
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 13 giugno 2008 - Deliberazione N. 1018 
- Area Generale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria – Linee Guida per l'iter terapeutico-
riabilitativo per i soggetti affetti da ipoacusia neurosensoriale grave/profonda bilaterale da prote-
sizzare o già protesizzati con impianto cocleare e indicazioni relative al cambio della esoprotesi 
cocleare o processore. 
 
 
PREMESSO: 
− che il Piano Regionale Ospedaliero definisce la rete dei servizi ospedalieri e territoriali come momen-
to di integrazione e collegamento funzionale tra le strutture e gli attori che partecipano al sistema Sanità 
con lo scopo di assicurare al cittadino l’appropriatezza del percorso assistenziale attraverso l’erogazione 
delle prestazioni in forma coordinata e adeguata alla complessità delle stesse; 
− che al fine di migliorare la qualità della vita di pazienti affetti da ipoacusia neurosensoriale gra-
ve/profonda bilaterale la Regione Campania provvede, attraverso i centri Regionali di Riferimento per 
impianti cocleari, ad impiantare con endoprotesi cocleari i soggetti in possesso delle caratteristiche ne-
cessarie; 
 
CONSIDERATO che le prestazioni terapeutiche riabilitative per pazienti da protesizzare e/o protesizzati 
con impianto cocleare investono una problematica di particolare rilevanza sociale ed economica, con un 
trend di spesa in continuo aumento e non sempre facilmente controllabile;  
 
ATTESA l’opportunità di creare percorsi di erogazione su modelli condivisi e standard, in linea con 
quanto già disciplinato in merito  da altre regioni; 
 
RILEVATA la necessità di uniformare le procedure prescrittive di prestazioni terapeutiche riabilitative per 
pazienti da protesizzare e/o protesizzati con impianto cocleare attraverso linee guida attuali e conformi 
alla letteratura scientifica in un’ottica di garanzia della continuità assistenziale al malato nel percorso o-
spedale-territorio; 
 
VISTO l’art. 6 del DPCM 5 marzo 2007 “Manutenzione e sostituzione di componenti esterne di impianti 
cocleari”;  
 
CONSIDERATO che presso l’Assessorato alla Sanità,  Settore Interventi a favore di Fasce Socio Sani-
tarie Particolarmente Deboli,   con decreto dirigenziale n. 133 del 28/11/2007 è stato istituito un gruppo 
di lavoro per la predisposizione di linee guida relative al percorso prescrittivo terapeutico-riabilitativo  per 
pazienti da protesizzare e/o già protesizzati con impianto cocleare; 
 
PRESO ATTO del documento elaborato dal suddetto Gruppo di lavoro concernente la  definizione 
dell’iter terapeutico-riabilitativo per i soggetti affetti da ipoacusia neurosensoriale grave/profonda bilatera-
le da protesizzare o già protesizzati con impianto cocleare e delle indicazioni relative al cambio della e-
soprotesi cocleare o processore; 
 
RITENUTO di approvare quanto elaborato dal Gruppo di lavoro, che viene allegato alla presente delibe-
razione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO: 

- la legge 23/12/1978, n. 833; 
- la L.R. 15/3/1984, n. 11; 
- la DGRC n. 6757 del 31/7/1996; 
- la DGRC n.  377 del 3/2/1998; 
- la DGRC n. 482 del 25/03/2004 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



La Giunta, in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 

Per le motivazioni e considerazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:  
 
− di approvare le linee guida relative all’iter terapeutico-riabilitativo per i soggetti affetti da ipoacusia 
neurosensoriale grave/profonda bilaterale da protesizzare o già protesizzati con impianto cocleare e le 
indicazioni al cambio  della esoprotesi cocleare o processore di cui al documento allegato che forma par-
te integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 
 
− di inviare il presente atto, per conoscenza e per quanto di competenza, al Settore Interventi a Favore 
di Fasce Socio-Sanitarie Particolarmente Deboli,  al Settore Assistenza Sanitaria ed al Settore Pro-
grammazione Sanitaria; 
 
− di trasmettere la presente deliberazione al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione 
nel Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 
 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008


